85. RASIS quia neutrum altero verborum omnino plus habet.

20           86. FIGURAS graece schemata dicuntur. Duplex est figurarum genus,  
alterum sententiarum, alterum verborum. Figura, ut Fabius tradit, est, sicut  
nomine ipso patet, conformatio quaedam orationis remota a communi.  
Ergo figura est arte aliqua novata forma dicendi.

**vv.ll. Brit.** 17 vivere : viverer c

**Fontes** 9-10 cf. Quint. *Inst.* 9, 81 || 10-11 cf. Quint. *Inst.* 9, 3, 62; 9, 3, 81 || 12-14 cf. Quint. *Inst.* 9, 3, 81 || 13-14 Ter. *An.* 157-158 || 16-17 Ter. *An.* 797-798 || 20-21 Quint. *Inst.* 9, 1, 4

87. BELLUM HOC verba laudatoris quae pronunciative leguntur et cum admiratione more adulatoris. BELLUM HOC interrogative et cum indignatione proferuntur a poeta, qui eum carpit a quo adulatorio gestu nimium poeta laudatur. Nam quaerit poeta «bellum hoc?», quasi dicat:  
5 “non ex vero animi iudicio, sed ficto, laudas”. Unde sequitur «An Romule, ceves?». AN ROMULE in contemptu dictum est, quasi nequaquam Romulo similis. CEVES? Cevere verbum est in obscenis. Iuvenalis: «Ego te ceventem, Sexte, verebor». Hoc est indecoro motu corporis adularis? Sumptum a canibus qui clunes agitando blandiuntur.

10 88. MEN MOVEAT? Ita haec inferuntur a poeta, quasi aliquis dixerit: “tu quoque ad hos laudandos iis exornationibus et verborum et sententiarum movereris”; et ipse respondeat “mene moveat?”. Id est: “nullo quidem pacto adducar, ut haec laudem, quae et ipsi poetae ambitionem exprobrant et ipsi populo assentationem, cum omnino laude  
15 digna non sint”.

88-89. ET CANTET SI NAUFRAGUS, / ASSEM PROTULERIM? Erat consuetudo apud antiquos, ut qui naufragium fecissent, illud ex humeris in tabella pictum circumferrent mendicantes, ne ab omnibus cogentur casus suos narrare. Martialis: «Nec fasciato naufragus loquax trunco».  
20 Iuvenalis: «Naufragus assem / Dum rogat et picta se tempestante tuetur». Ostendit igitur poeta sumpto exemplo a naufrago, ut supervacaneum est et parum prodest naufragis cantare casum suum, cum eum pictum habeant in tabella, quod quidem satis est ad misericordiam hominum alliciendam.

**Fontes** 7-8 Iuv. 2, 21 || 9 cf. Prob. *Gramm.* 4, 37, 8 || 16-19 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1, 89 || 19 Mart. 12, 57, 12 || 20 Iuv. 14, 301-302

Ita et poetae et oratori non convenire ostentare se scriptis suis, id est laudem et verborum et sententiarum figuris quaerere, cum argumenta causae tantum simpliciter sint prosequenda, nec affectatis exornationibus utendum. ET CANTET SI NAUFRAGUS / ASSEM PROTULERIM? Ordo est: et  
5 protulerim assem si cantet.

89. PROTULERIM ASSEM id est nec ob eam rem quia cantet dederit assem. Haec omnia methaphoricos ad poetam accomodanda sunt, idest ego quidem non laudavero eum, quia exornationibus et figuris affectatis commendat scripta sua.

10 89-90. CANTAS, CUM TE FRACTA IN TRABE PICTUM / EX HUMERO PORTES hinc ostendit indecorum esse poetis et oratoribus, cum eorum virtus nota sit, velle exornationibus et crebris figuris verborum laudem sibi quaerere. Quod turpe esse, ostendit Fabius, cum ita ait: «Ideoque magis nobiles, ut novitate aurem excitant, ita copia satiant, nec se obvias  
15 dicenti, sed conquisitas et et ex omnibus latebris extractas congestasque declarant». Ergo ita figuris scripta exornanda esse docet, ut non conquisitae sed obviae scribenti fuisse videantur. CANTAS ironia est, id est exornationibus uteris et ita ad oratorem referas; si autem ad naufragum applices, hic est sensus: “cantando et sublata voce mendicis naufragium  
20 tuum omnibus praedicans”. FRACTA IN TRABE id est navi fracta, quae picta una cum nautis in tabella, ut dictum est, circumferebatur a naufrago. Alibi: «Trabe rupta Bruttia saxa / Prendit amicus inops». Et paulo inferius: «Largire inopi ne pictus oberret / Caerulea in tabula».

90. VERUM NEC NOCTE PARATUM / PLORABIT id est: “si a me volet laudari, vera causarum argumenta et ad rem pertinentia prosequatur”, id est: “ex animo et corde doleat nec putet his figuris et exornationibus nocturno studio paratis, a me laudatum iri”.

5 91. CURVASSE flexisse, ad laudem, scilicet. QUERELA naufragum respexit.

92. SED NUMERIS DECOR EST ET IUNCTURA ABDITA CRUDIS hic obiicitur poetae, ea carmina omnino laudanda esse, quia mira verborum compositione constant. IUNCTURA ABDITA compositio quaedam verborum  
10 occulta. Ea enim demum oratio optima habetur, quae eleganti vocabulorum compositione et ordine constat. ABDITA astrusa. NUMERIS CRUDIS quos crudos appellas tu, Persi, id est nihil sapes habentes, ut immaturos versus.

93. CLAUDERE SIC DIDICIT VERSUM probat per exemplum Neronis  
15 aliena carmina non esse damnanda, quando et Nero ita inflat didicerit finire versum suum. Nam ita scribit Tacitus carminum studium Nero ita affectare, contractis quibus aliqua pangendi facultas, considerare simul et allatos vel ibidem repertos versus connectere atque ipsius verba quoquo modo prolata supplere, quod species ipsa carminum docet, non impetu et  
20 instinctu, nec uno ore fluens. Irridet igitur Neronem, qui tam indecenter

**vv.ll. Brit.** 19 species : spes a b

**Fontes** 9-11 cf. Quint. *Inst.* 9, 4, 27 || 16-20 Tac. *Ann.* 14,16

tamquam inflata et sua carmina scriberet et aliena imperfecta quoquo modo suppleret, quamvis Tranquillus affirmet ad manus suas pervenisse libellos Neronis cum quibusdam notissimis versibus ipsius chirographo scriptis, ut facile appareret non translatos, aut dictante aliquo exceptos, 5 sed plane quasi a cogitante atque generante exaratos; ita multa et deleta et inducta et suprascripta inerant. CLAUDERE finire, quasi qui aliena imperfecta quoquo modo finiret. DIDICIT scilicet Nero. SIC ut est «Berecynthius Atys». Hoc est quod notat Tacitus, quod ipius verba quoquo modo prolata supplebat, non impetu et instinctu, nec uno ore fluentia. 10 BERECYNTIUS ATYS haec concludebant carmen. ATYS puer Phrygius a Cybele, matre deorum, amatus. Cum ei castitatem promississet, quam in nympha Sangaritide non servavit nymphaque, suppliciis affecta, periisset. Correptus furore, putans domos, ut scribit Ovidius, ruere, tectum omne **b iiiii** diffugit et per summa Dyndimi montis Phrygiae discurrens, arrepto 15 lapideo cultro, se ipsum excastravit. Unde Ovidius: «Ha, pereant partes quae nocuere mihi / Ha, pereant, dicebat adhuc; onus inguinis aufert / Nullaque sunt subito signa relicta viri». Catullus tamen aliter scribens, tradit puerum, cum ex aqua Galli fluminis Phrygiae bibisset, in furorem ex aquae natura compulsus, silice se castrasse. Tandem e monte elapsus 20 in arborem pinum conversus est. Ad huius pueri imitationem sacerdotes Cybelis, qui Galli cognominati sunt a Gallo, fluvio Phrygiae, quem accolunt, ut scribit Plinius et Festus, eunucabantur, unde Iuvenalis: «Et ingens / Semivir obsceno facies reverenda minori / Mollia qui rapta secuit genitalia testa». Et quia diximus in nympha Sangaritide, illud sciendum,

**Fontes** 2-6 cf. Svet. *Nero* 52 || 8-9 cf. Tac. *Ann.* 14, 16 || 10-24 cf. Tort. *Orth.* Atys (Ov. *Fast.* 4, 234-237; 240-242 + Plin. *Nat.* 5, 147 + P. Fest. 84 L + Iuv. 6, 512-514)

Sangaritidem proprium non esse nomen, sed patronymicum a Sangario fluvio Phrygiae. BERECYNTIVS id est Cybelicus. Berecyntes enim natio quaedam inter Phrygas est. Simpliciter vero, ut scribit Strabo, Phryges Troesque prope Idam habitantes, Rheam praecipuo venerantur honore, 5 eius orgia frequentantes. Hanc quidem deorum matrem vocant et Vestam et deam Phrygiam magnam; a locis autem Ideam et Dindymenam et Phylenam et Pessinuntiam et Cybelem. Graeci sane ministros eius nuncupant uno vocabulo Curetes, eosdem et coribantes vocant.

94. ET QUI CAERULEUM DIRIMEBAT NEREA DELPHIN aliud est 10 carmen, meo iudicio, Neronis, quod vel ipse scripsit, vel repertum suis connexuit. Quod irridet ut nimis altum et inflatum. Historiam videtur tangere Arionis, qui, ut scribit Herodotus, nobilis cantor fidibus fuit loco et oppido Mitileneus. Is, cum Siciliam atque Italiam venisset, auresque omnium mentesque demulsisset, in quaestibus et voluptatibus 15 amoribusque hominum fuit grandique pecunia comparata, domum redeunti a nautis caedes parata est. Quod cum cognosceret, traditis omnibus bonis, impetrat ut sibi liceat sua omnia indumenta et fides capere et canere carmen casus illius consolabile atque ibi mox de more comptus et ornatus stansque in summa puppi carmen, quod orithium dicitur, voce 20 sublatissima cantavit iecitque sese procul in profundum; sed a delphino dorso super fluctus edito, incolumis Tenarum in terram Laconicam devectus est. De hoc plura apud Herodotum et Gellium.

**Fontes** 1-2 cf. Tort. *Sangaris* || 2-5 cf. Strabo 10, 3, 12-13 || 5-8 cf. Strabo 10, 3, 16-19 *transl. lat.* Guar. || 11-22 Gell. 16, 19 (Hdt. 1, 23-24)

95. SIC COSTAM LONGO SUBDUXIMUS APOENINO aliud vitium in carmine Neroniano reprehendit. Ostendit enim indecorum esse in quinto pede heroici carminis frequenter et affectate spondeum poni, ut est illud Virgilianum «Cornua velatarum obvertimus antennarum». Lucanus:  
5 «Altus caesorum pavit cruor armentorum». Nam Nero id in Troicis suis affectavit, in cuius invidiam hanc fere totam satyram scribit. SIC id est ut per hoc carmen patet. SUBDUXIMUS subtraximus. COSTAM id est syllabam. LONGO APOENINO id est carmini hexametro, quod longum dicit ad similitudinem Apoenini montis, qui ab Alpibus incipiens, per mediam  
10 Italiam excurrit, quam in duas partes separans, a dextris inferum mare relinquit, a sinistris autem superum; in Siculumque usque fretum progreditur.

96. ARMA VIRUM non hic carpit Virgilium, ut quorundam est opinio, sed verba sunt excusantis versus crudi poetae. NONNE HOC SPUMOSUM?  
15 Quasi dicat: “si hoc vitio non das, neque id superius dandum”. CORTICE PINGUI crassum, superbum et tumidum.

97. UT RAMALE VETUS vetus truncus, qui non facile flectitur. Nam tale carmen, ut nimis durum irridetur, ut illud Antimachi apud Horatium: «Fortunam Priami cantabo et nobile regnum». Sequitur enim: «Quidnam  
20 igitur tenerum et laxa cervice legendum?», ex quo apparet superiora carmina esse reprehensa, quia dura et nimis sonantia essent, ut erunt et sequentia «torva Mimalloneis implerunt cornua bombis». COCTUM scribit

**Fontes** 4 Verg. *Aen.* 3, 549 || 5 Lucan. *Phars.* 1,329 || 8 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1,95 || 19 Hor. *Ars* 137 || 19-20 Pers. 1, 98 || 22 Pers. 1, 99

Servius multi temporis aliquid recoctum vocari, ut Virgilius: «Solidum nobis et robore cocto». Unde Horatius homines longo rerum usu et temporis exercitatos recoctos appellavit: «Plerumque recoctus / Scriba ex quinqueviro corvum deludet hiantem». Unde et Cicero, in *Catone maiore*,  
5 appellat pomum maturum et coctum, quod multi sit temporis. Senex autem sic sua sponte nulla adhibita vi, ut sit consumptus ignis, extinguitur, et quasi poma ex arboribus, si cruda sint avelluntur vi, si matura et cocta decidunt. PRAEGRANDI id est valde grandi. Porphyrio tamen exponens illud Horatii in secunda satyra «Vepallida lecto / Desiliat mulier», affirmat  
10 hoc loco legendum esse ‘vegrandi’, quod legitur apud Varronem in *Re Rustica*: «Quod quae postea concipiunt fiunt vegrandes et imbecillae». SUBERE hoc loco cortice. Virgilius, in *Georgicis*: «Huic natam libero et sylvestri subere clausam». Suber proprie, ut scribit Plynus, minima arbor, glans pessima, rara cortex, tantum fructu praecrassus ac renascens, atque  
15 etiam in denos pedes explanatus. Usus eius anchoralibus maxime navium, piscantiumque tragulis et cadorum obturamentis. Praeterea in hyberno foeminarum calceatu.

98. QUIDNAM IGITUR TENERUM ET LAXA CERVICIS LEGENDUM EST? Veluti offensus monitor quod poeta talia irrideat carmina, ut nimis  
20 tonantia et plena, ita eum interrogat, ut ostendat talia carmina non esse reprehendenda, quando ab omnibus poetis talia fiant. Ad quod Persius ridens subiungit quattuor carmina sequentia Neronis, quasi ostendens illa non esse nimis sonantia et plena. Sicque Neronem irridet. QUIDNAM IGITUR TENERUM? Quasi dicat omnia pari modo haberi in omnibus poetis.

**vv.ll. Brit.** 4-8 unde [...] decidunt in a b deest

**Fontes** 1 cf. Serv. *Aen.* 8,624 || 1-2 Verg. *Aen.* 11, 553 || 3-4 Hor. *Serm.* 2,5, 55-56 || 4-8 Cic. *Sen.* 71 || 8-10 Porph. Hor. *Serm.* 1, 2, 129-130 || 9 Hor. *Serm.* 1,2, 129-130 || 11 Varro *Rust.* 2,2, 13 || 12-13 Verg. *Aen.* 11, 554 || 13-17 Plin. *Nat.* 16,34

TENERUM non nimis durum, non nimis plenum. LAXA CERVICIS id est remissione sono, nec tam erecta voce. Sumpta metaphora ab equis, qui, laxatis habenis, collum submissius gerunt.

99. TORVA MIMALLONEIS IMPLERUNT CORNUA BOMBIS quattuor  
5 versus sequentes Neronis fuisse, illud suspicionem affert «sed quid opus teneras mordaci radere vero / Auriculas?». Et eos, ut nimis plenos et tumidos irridet, ut Horatius carmen Antimachi: «Fortunam Priami cantabo et nobile regnum». Et Martialis, carmen detractoris irridendo inserit: «Quid cum panticibus laxis et cum pede grandi». Et Horatius, carmen  
10 Furius Bibaculi: «Furius hibernas cana, nive conspuat Alpes». TORVA terribilia, quasi terva, a terrendo. Virgilius: «Torva leaena lupum sequitur». MIMALLONEIS Mimallones mulieres bellicosae dicuntur, a μιμούμαι, id est imitor, quod imitentur Bacchum. Nam, ut scribit Strabo, sileni, satyri, bacchae, leaenae, thiades, mimallones, naiades, nymphae, et  
15 quos tytiros vocant, sacerdotes fuerunt Bacchi. Ovidius, in *Arte amandi*: «Ecce Mimallonides, sparsis in terga capillis, / Ecce leves satyri praevia turba dei / Ebrius ecce senex pando Silenus asello / Vix sedet et pressas continet arte comas / Dum sequitur bacchas». CORNUA quibus utuntur in sacrificiis Bacchi. BOMBIS sonitibus, nomen fictum a sono vocis.

**vv.ll. Brit.** 6 et in a b deest || 13 μιμούμαι corr. : mimume a b c

**Fontes** 5-6 Pers. 1,107-108 || 7-8 Hor. *Ars* 137 || 9 Mart. 6, 64,19 || 10 Hor. *Serm.* 2, 5, 41 || Verg. *Ecl.* 2, 63 || 12-13 cf. Font. *In Pers.* 1, 99 || 13-15 cf. Strabo 10, 3, 10 *transl. lat.* Guar. || 15-18 Ov. *Ars* 1, 541-545

100. ET RAPTUM VITULO hoc versu tangit fabulam Agaves. Nam Pentheus, Echionis et Agaves filius, Thebarum rex, Liberi patris sacra contemnens, cum eo accessisset ubi illa celebrabantur, a matre furore et tumultu percita reliquisque Bacchis interemptus est, cui omnium prima  
5 mater caput abstulit. Unde a luctu sortitus est nomen. Nam πένθος significat luctum. Pagus autem ex quo Pentheus deductus et discerptus fuit, Scolus appellatur, in ora Asopia sub Citherone. Auctor Strabo. VITULO Ovidius aprum dicit visum fuisse matri, ut «Ille mihi feriendus aper». More poetarum nomen pro nomine posuit, ut «Domitus Polucis  
10 habenis», cum Castor equorum domitor fuerit.

101. BASSARIS id est Agave sacerdos Bacchi. Nam Bacchae Bassarides dictae sunt a Bassareo, uno ex cognominibus Bacchi. Horatius: «Non ego te candide Bassareu / Invitum quatiā». A genere autem vestis quam induebatur dictus est, ut Porphyrio scribit, usque ad pedes  
15 demissam. Unde illud est, apud Propertium «et feries nudos veste fluente pedes». Dicta, ut Acroni placet, a Bassara loco Libyae ubi fiat. Tali enim veste et numina uti dicuntur, ut Virgilius: «Pedes vestis defluxit ad imos». Ut alii volunt dicuntur ἀπὸ τῶν βησσῶν, id est a vallibus per quas sacrificantes feruntur. ET LYNCEM animal est Baccho dicatum. Virgilius  
20 III *Georgicarum*: «Quid lynces Bacchi variae». Eius animalis urinam, scribit Plynus, ubi reddita fuerit, glaciari in gemmas carbunculis similes. Ovidius: «Victa racemifero lyncas dedit India Baccho / E quibus, ut memorant, quicquid vesica remisit / Vertitur in lapidem et congelat aere tacto». Maenas sacerdos Bacchi, μαίνομαι enim idem est quod furo.

**vv. ll. Brit.** 3 a matre : mater **a b** || 4-5 reliquisque bacchis [...] prima mater : una cum reliquis bacchis Pentheum interemit et omnium prima **a b** || 5 πένθος *corr.* : penthos **a b c** || 15 demissam : dimissam **a** || 15-16 unde [...] pedes *in a b deest* || 18 ἀπὸ τῶν βησσῶν *corr.* : a poton bison **a b c** || 24 μαίνωμαι enim idem est quod : a meno, id est furo **a b** ||

**Fontes** 1-6 cf. Serv. *Aen.* 4, 469 || 6-7 cf. Strabo 9, 2, 23 *transl. lat.* Guar. || 8-9 Ov. *Met.* 3, 715 || 9-10 Verg. *Georg.* 3, 89 || 11-17 cf. Ps. Acr. *in Hor. Carm.* 1, 18, 11 || 11-15 cf. Porph. *in Hor. Carm.* 1, 18, 11 || 13 Hor. *Carm.* 1, 18, 11-12 || 15-16 Prop. 3, 17, 32 || 17 Verg. *Aen.* 1, 404 || 18-19 cf. *Etym. Magnum* 191, Βασσαρίδες || 20 Verg. *Georg.* 3, 264 || 20-21 cf. Plin. *Nat.* 8, 137 || 22-24 Ov. *Met.* 15, 413-415 || 24 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 1, 101, 8

CORYMBIS uva est hederarum, quae Baccho ideo dedicatae sunt, quod cum victor ex India, ut dictum est, rediret, coronas hederæ portavit.

102. EUION ingeminat vox Bacchantium est. Nam Liber, cum in bello Giganteo dilaniatus a gigantibus, ut scripsit Orpheus, fuisset,  
5 Iuppiter eum quaerens magno clamore et lamentatione ita appellabat ‘euion’ id est bone fili, cum εὖ bene, υἱός graece filium sonat latine, quod postea in eius sacris servatum est. Ovidius, in *Arte amandi*: «Pars hymenea canunt, pars euion euio clamat». ECHO reboatio ab ἠχῆν, idest resonare. REPARABILIS quae repetit voces, quod fieri solet in locis  
10 concavis.

103. HAEC FIERENT, SI TESTICULI VENA ULLA PATERNI indignatur poeta quod semper de Baccho tantum et Cybele scribant, et dura nimis et plena carmina, ostendens id provenire ex nimia poetarum incuria, qui si diligentius stilo suo uterentur, elimatius scriberent. Est igitur sensus: “si  
15 nos haberemus aliquid maiorum nostrorum, haec a nobis non fierent”.

104-105. SUMMA DELUMBE SALIVA / HOC NATAT IN LABRIS idest hoc tantum poetis temporum nostrorum in promptu est, ut de Baccho et Cybele scribant, quorum sacrificia communia fuisse apud Phryges, auctore Strabone, produntur. Nam ita Homerus in Palamede chorum loquentem  
20 dicit: ‘Cum patre Libero lasciviens, qui per Idam laetatur, cara cum matre tympanorum sonitu’. Et congregantes in unum Silenum et Marsiam et Olympum, et tiliarum quaerentes repertore celebrantesque, rursus bacchica et Phrygia simul conferunt. Ad quod respexit Horatius in Odis, loquens de Baccho: «Saeva tene cum Berecinthio / Cornu tympana».

**vv.ll. Brit.** 6 cum in a b deest || 6 εὖ corr. : eu ei a b c || υἱός corr.: ios a b c || 8 ἠχῆν corr. : ichin a b c || 23-24 ad [...] tympana in a b deest ||

**Fontes** 1-2 cf. Tort. *Hedera* || 2 cf. *ibidem* p. 19, 15-16 || 3-7 cf. *Comm. Corn.* 1, 102 || 7-8 *Ov. Ars* 1, 563 || 8 cf. *Cald. In Mart.* 2, 86, 3 || 17-24 cf. *Strabo* 10, 3, 13-14 *transl. lat.* *Guar.* || 23-24 *Hor. Carm.* 1, 18, 13-14

104. DELUMBE veluti solutum et enerve, tanta repletionem fertur carmen, qualia sunt quae praecesserunt. Scribit Tacitus Ciceronem a Calvo male audivisse, tanquam solutum et enervem; a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tanquam fractum et elumbem.

5 105. IN LABRIS ET IN UDO exaggeratio est rei. Nam idem est ‘in saliva’, ‘in labris’, ‘in udo’. MAENAS id est carmen de Baccho, ut illa «Torva Mimalloneis implerunt cornua bombis». ATYS propter id «Berecinthius Atys».

106. NEC PLUTEVM CAEDIT incuriam notat poetarum, qui emendare  
10 scripta sua negligunt, unde Horatius in *Epistolis*: «Sed turpem putat in scriptis metuitque lituram». Et item alibi in *Sermonibus*, loquens de Lucilio, et in versu faciendo: «Saepe caput scaberet vivos et roderet ungues / Saepe stilum vertens iterum quae digna legi sunt / Scripturus». Nam in versibus faciendis, cum res et verba non suppetant, prae  
15 indignatione plerumque poetae et pluteum percutiunt et ungues rodunt, cogitando quae dicant. PLUTEUM plutei crates erant corio crudo intentae, quae solebant, ut scribit Festus, opponi militibus opus facientibus et appellabantur militares. Nunc etiam tabulae quibus quid praesepitur eodem nomine significantur. Unde hic pro bibliotheca accipi videtur quae  
20 tabulis praesepiri solet. Vitruvius tamen in *Architectura* sua libro quinto docet pluteum spatium illud esse quod inter superiores et inferiores columnas est.

**vv.ll. Brit.** 10-11 unde [...] sermonibus in **a b deest** || 11 loquens : sic Horatius **a b** || 12 versu : versus **a b** || 19-22 unde [...] est in **a b deest**

**Fontes** 2-4 Tac. *Dial.* 18, 5, 5 || 7 Pers. 1, 99 || 8 Pers. 1, 93 || 10-11 Hor. *Epist.* 2, 1, 167 || 12-13 Hor. *Serm.* 1, 10, 71-73 || 16-19 P. Fest. 258 L || 20-22 Vitruv. *Arch.* 5, 66

107. SED QUID OPUS TENERAS monitorem introducit sibi cavendum esse, ne supplicio afficiatur, dum tam aperte nobilitatem insectatur, quasi dicat supervacaneum esse. TENERAS Neronis potissimum et caeterorum nobilium, ut supra «Non si qua elegidia / Dictarunt proceres». RADERE  
5 repraesentare, mordere, tangere. Tractum a medicis qui cultro vulnera radere et resecare solent, ut alibi Persius: «Pallentes radere mores / Doctus».

108. VIDE SIS NE MAIORUM aemulatio est Horatii: «O puer ut sis / Vitalis metuo et maiorum nequis amicus / Frigore te feriat». VIDE SIS idest  
10 vide si vis, hoc est cave tibi, quia imperativa verba velut contumeliosa sunt, addebant veteres sis, quod significat si vis.

109. FRIGESCANT tibi fiant horrore mortis, ut illud Horatii : «Ne quis  
amicus / Frigore te feriat», idest horrore mortis, ut Porphyrio interpretatur. Virgilius in XII, de morte Turni: «Ast illi solvuntur frigore membra», id  
15 est morte.

109-110. SONAT HIC DE NARE CANINA / LITTERA id est in domo Neronis aut divitum. Littera canina dicitur 'r', quam canes, restrictis dentibus, iterant. Lucilius «irritata canis», quod 'r' quam plurima dicat. Nam irritari dicuntur proprie canes.

20 110. PER ME EQUIDEM SINT OMNIA PROTINUS ALBA permissio est, non ex voluntate, sed ex stomacho proficiscens, id est quantum in me est, concessero omnia esse optima. ALBA candida, polita, sine macula.

vv.ll. Brit. 22 concessero : concessaro a ||

Fontes 4 Pers. 1, 51 || 6-7 Pers. 5, 15-16 || 8-9 Hor. *Serm.* 2, 1, 60-62 || 9-11 cf. *Comm. Corn.* 1, 108, 1 || 12-13 Hor. *Serm.* 2, 1, 61-62 | cf. Porph. *in Hor. Carm.* 2, 1, 61 || 14-15 Verg. *Aen.* 12, 951 || 16-18 cf. *Comm. Corn.* 1, 109, 1-2 || 18 Lucr. 1, 2 (= Varro *Ling.* 5, 17)

111. NIL MOROR magno cum ardore haec a poeta dicuntur, et praecipitanter legenda sunt, ut indignatio ostendatur. NIL MOROR quasi prae timore abiturus sit, sequitur enim «discedo». EUGE exultantis est et assentientis. Nam et se omnia probaturum dicit. Ironia est: omnes res eritis  
5 mirae per me, id est ego laudabo posthac omnia scripta, quasi mira et egregia, nec ullo loco carpenda. HOC IU VAT eos irridet qui ita assentationibus delectantur, ut de scriptis suis quid displiceat nolint audire. HOC IU VAT quasi monitor dicat: “ita placet Persi, ut omnia laudes”.

112. HIC, INQUIS, VETO FAXIT OLETUM alegoria est, id est nolo  
10 quisquam carmina mea reprehendat. VETO hoc verbo veto innuit Neronem reprehendi, cuius est et vetare et imperare. HIC id est in carmine meo. FAXIT faciat. OLETUM stercus est humanum. Veranius: ‘sacerdotula in sacrario Martiali fecit oletum’.

113. PINGE DUOS ANGUES veluti offensus poeta hoc dicto in  
15 indignationem prorumpit. Sensus est: “si non vis tua carmina reprehendi, ea aliquo signo, ut a me cognoscantur, tibi notanda sunt”. PINGE DUOS ANGUES nullum locum, auctore Servio, antiqui putaverunt esse sine genio, qui per anguem saepe ostendebatur, ut pueri territi pictura serpentis, locum ut sacrum venerarentur, nec in eo meierent. Unde Virgilius, libro  
20 quinto, loquens de serpente qui e tumulo Anchisae exierat, ostendere id videtur: «Incertus geniumve loci famulumne parentis / Esse putet». SACER EST LOCUS ironia est, quasi dicat carmina nostrorum poetarum tangenda non sunt.

**vv.ll. Brit.** 2 ut : ne a b || 9 veto : v̄eto b vento c || 14 angues : angnēs a || 21 famulumne : famulumve a

**Fontes** 12-13 cf. P. Fest. 221 L || 18-21 cf. Serv. *Aen.* 5, 85; 5, 95 || Verg. *Aen.* 5, 95-96 ||

114. DISCEDO bene iratus discessum minatur. Sic supra «Nil moror». SECUIT LUCILIUS URBEM indignatur eam sibi libertatem scribendi eripi, quae olim Lucilio et Horatio concessa fuit. Nam ante occupatam rempublicam ab imperatoribus, Lucilius mira carminis acerbitate multos  
5 nominatim insectatus est. Unde Horatius de Lucilio: «Aut laeso doluere Metello / Famosisque Lupo cooperto versibus? Atqui / Primores populi arripuit populumque tributim». LUCILIUS poeta satyricus natus est uno anno antequam Carthago in ditionem Romanorum per Scipionem redacta est. Anno autem aetatis XLVI Neapoli mortuus, et publico funere elatus  
10 est, quo anno Furius Bibaculus poeta natus est Cremonae et Cimbri superati sunt a Mario. SECUIT URBEM veluti gladio dilaceravit. Iuvenalis: «Ense velut stricto quotiens Lucilius ardens / Infremuit». Horatius: «Qui sale multo / Urbem defricuit».

115. TE LUPE, TE MUTI Lupus et Mutius Albutius infames fuere  
15 temporibus Lucilii. De Mutio ita Lucilius: «Graecum, te, Albuti, quam Romanum atque Sabinum / Municipem Ponti, tritamen centurionum». Et demum: «Chaere, Tite Muti». GENUINUM fregit sumptum a canibus qui irritati hunc et illum dentibus incessunt. GENUINUM genuini dentes sunt homini novissimi, qui circiter vicesimum annum gignuntur, multis et  
20 octogesimo. Auctor est Plynius. Dicti quod a genis, ut scribit Festus, pendeant.

116. OMNE VAFER VITIUM mirum Horatii ingenium ostendit, qui tanta carminis urbanitate vitia hominum insectatur, ut eos etiam in risum moveat. Vafer Afri perfidi semper sunt habiti, unde vafros homines  
25 dicimus callidos et astutos, quasi valde Afros.

**Fontes** 1-2 Pers. 1, 111 || 5-7 Hor. *Serm.* 2, 1, 67-69 || 7-9 cf. Hier. *Chron.* P. 225 Helm || 9-11 cf. Hier. *Chron.* p. 230 Helm || 15-16 Lucr. 2, 88-89 (= *Sch. Veron. Verg. Aen.* 2, 81; Cic. *Fin.* 1, 9) || 17 Luc. *Sat.* 2, 94 (= *Sch. Veron. Verg. Aen.* 2, 81; Cic. *Fin.* 1, 9) || 18-20 Plin. *Nat.* 11, 166 || 20-21 P. Fest. 83 L

117. LUDIT versatur, urget. PRAECORDIA uno nomine, ut scribit Plynius, exta in homine dicimus.

118. POPULUM SUSPENDERE subsanare, idest per fastidium quoddam deridere. Horatius: «Naso suspendis adunco». Naribus enim, auctore  
5 Fabio, derisus, contemptus, fastidium significari solet. EXCUSO extorto et moto, ut fieri solet in derisu. Horatius autem dixit: «Naso adunco».

119. MEN MUTIRE NEFAS? Ergo, inquit, Lucilio et Horatio tanta libertas concessa fuit et mihi loqui non licet? Cum interrogatione legendum est. MUTIRE loqui. Ennius: «Palam mutire homini plebeio  
10 piaculum est». Terentius in *Andria*: «Nihil iam mutire audeo». NEC SCROBE alludit ad fabulam Midae, quae talis est: cum inter Marsyam, sive ut alii volunt, Pana et Apollinem orta esset contentio de laude cantilenae victoriaque, iudice Thmolo, staret Apollini omnesque Thmoli iudicium probarent, solus Midas Pani favit. Qua re Apollo iratus ei ut aures asininae  
15 essent effecit. Quam deformitatem cum velamentis tegetet solus tonsor vidit. Verum, cum id vereretur loqui, nec tamen reticere posset, effossae telluri illud insurravit. Natae inde hirundines sunt, quae ventorum flatu agitatae, secretam turpitudinem Midae indicaverunt. Hunc autem Gordi filium fuisse, regem Phrygum ditissimum, tradunt Herodotus libro primo  
20 et Trogus undecimo. Cuius pater Gordius ab agricultura ad imperium est evectus, ab cuius nomine, inter Phrygiam minorem et maiorem, erat Gordiae urbs, in qua servabatur plaustrum quod olim Gordii fuerat. Midas autem sanguine, ut scribit Eusebius, tauri epoto extinctus est. NUSQUAM? Distinguendum est, et cum interrogatione, et indignatione legendum.

**vv. ll. Brit.** 6 adunco *corr.* : unco **a b c** || 7 Horatio *corr.* : Horatius **b c** Hor. **a** || 10-11 nec scrobe : nec cum scrobe **a** || 24 legendum : legendum **a** ||

**Fontes** 1-2 Plin. *Nat.* 30, 42 || 4 Hor. *Serm.* 1, 6, 5 || 6 Hor. *Serm.* 1, 6, 5 || 9-10 Enn. *Trag.* 280 (= Fest. 129 L) || 10 Ter. *Andr.* 505 || 11-19 cf. *Comm. Corn.* 1, 119 || 18-22 Justinus 11, 7 (Hdt. 1, 14) || 22-23 Hier. *Chron.* p. 161 Helm

120. HIC TAMEN INFODIAM in hoc meo libello inseram, ut ille scrobi  
immurmuravit. Perstat in metaphora.

120-121. VIDI, VIDI IPSE, LIBELLE / AURICULAS ASINI QUIS NON  
HABET? Haec sunt quae, velut secreta, libello suo dicit commissurum. Hoc  
5 significat neminem esse qui ut laudis et assentationis cupidus non  
irrideatur. Illud respexit: «Nec manus auriculas imitata est mobilis albas».

121. AURICULAS ASINI QUIS NON HABET? Idest qui es qui non  
irrideatur? Receptum tamen est a Persio scriptum fuisse ‘auriculas asini  
Midas habet’, sed quia in Neronem dictum videri potuisset, a Cornuto  
10 mutatum fuisse. Nam is, ut scribit Tranquillus, tanta laudis cupiditate  
agitabatur, ut orationis carminisque latini coronam, de qua honestissimus  
quisque contenderat, ipsorum consensu concessam, sibi receperit. VIDI,  
VIDI geminatio facta est mira excandescencia et risu satyrico legendum.  
Verba enim geminantur uel amplificandi gratia, ut «Occidi, occidi  
15 Spurium Melium», alterum est enim quod indicat, alterum quod affirmat,  
vel miserandi, ut «Ah, Corydon, Corydon».

121-123. HOC EGO OPERTUM / HOC RIDERE MEUM TAM NIL NULLA  
TIBI VENDO / ILIADE hoc pendet ex stomacho eorum carminum «Ne mihi  
Polydamas et Troades Labeonem / Praetulerint», quasi diceret hic libellus  
20 meus, quem nullius pretii esse dicitis, Iliadi Labeonis non est  
postponendus. Hocque totum in invidiam Neronis dicit, quod et *Troica*  
scripserit, id est captiuitatem Ilii, quam ardente Urbe, ut diximus, cantavit,  
ut scribit Tranquillus, et tantopere, ut dictum est, Labeonem foverit, quia  
de rebus Iliensibus scripsisset.

vv.ll. Brit. 14-16 verba [...] Corydon in a b deest

Fontes 6 Pers. 1, 59 || 7-10 cf. *Comm. Corn.* 1, 120 || 10-12 Svet. *Nero* 12, 3 || 14-15 Cic. *Mil.*  
72 || 16 Verg. *Ecl.* 2, 69 || 18-19 Pers. 1, 14 || 21-23 cf. Svet. *Nero* 38

121. HOC OPERTUM hoc occultum et secretum meum, propter id  
«Hic tamen infodiam».

122. HOC RIDERE MEUM hinc monstratur totam fere satyram risu  
legendam esse. Hoc pendet ex illo «Sed sum petulanti splene cachino».

5 TAM NIL quod Nero parvifacit et Roma. Hoc illud spectat «Quis leget  
haec. Min tu istud ais? Nemo, hercule».

122-123. NULLA ILIADE aut Labeonis, aut Neronis, qui Troica, ut  
dictum est, scripsit. Iuvenalis: «Numquam cantavit Horestes / Numquam  
scripsit Troica».

10 123. AUDACI QUICUMQUE AFFLATE CRATINO hoc loco monet vulgi  
iudicium non esse magnificandum, sed doctorum tantum virorum, iuxta  
illud Horatii: «Neque te ut miretur turba labores / Contentus paucis  
lectoribus». Ait igitur eos velle lectores esse sui operis, qui diligenter  
evoluerint et viderint comoedias Cratini, Eupolidis atque Aristophanis,  
15 qui tres comoediae priscae praecipui scriptores civium vitia  
foecundissima libertate notaverunt. Unde Horatius: «Eupolis atque  
Cratinus Aristophanesque poetae / Atque alii quorum comoedia prisca  
virorum / Siquis erat dignus describi quod malus aut fur / Quod moechus  
foret aut sicarius aut alioquin / Famosus multa cum libertate notabant».  
20 Talium igitur iudicio, ut doctissimorum standum esse docet. AFFLATE  
imbute, quadam aura scriptorum Cratini resperse. Sumptum est ab  
incendio alicuius rei. AUDACI unicuique epitheton suum dedit.

**Fontes** 2 Pers. 1, 120 || 4 Pers. 1, 12 || 5-6 Pers. 1, 2 || 8-9 Iuv. 8, 220-221 || 12-13 Hor. *Serm.* 1, 10, 73-76 || 16-19 Hor. *Serm.* 1, 4, 1-5

124. IRATUM in vitia. EUPOLIDEM hunc Alcibiades, cum ab eo, in ea comoedia, quae appellata est *Baptae*, esset praecipue perstrictus, in mare praecipitavit, inquit “Tu me in theatris madefacis? I. Nunc ego te in mari madefaciam”. Alius etiam fuit Eupolis, qui, ducta uxore, primiti-  
5 nocte mortuus inventus est una cum puella. Unde Ovidius: «Sit tibi coniugii nox prima nouissima vitae / Eupolis hoc periit et nova nupta modo». PRAEGRANDI CUM SENE Aristophanem significat, cuius ingeniosae et Attici salis plenae extant comoediae. PRAEGRANDI an ad ingenii excellentiam, an ad aetatem retulit. Nam utroque natu maior fuit.  
10 Olympiade octogesima octava claruit iisdem fere temporibus, quibus Pericles mortuus est.

125. ASPICE ET HAEC id est satyras meas.

125-126. SI FORTE ALIQUIS DECOCTIUS AUDIS / UNDE VAPORATA LECTOR MIHI FERVEAT AURE sensus est: “vide num in meo libello aliquid  
15 invenias boni, ex quo lector mihi conciliatur et ferventior fiat ad mea scripta legenda”. Modestissime poeta declarat opus suum utile fore.

125. DECOCTIUS perfectius, suavius, translatio est sumpta a vino, quod ad dulcedinem coquitur.

126. UNDE ex quo. Unde legendum est, non inde. LECTOR FERVEAT  
20 MIHI cum fervore et ardore scripta mea legat. VAPORATA AURE perstat in metaphora. Bene enim subdit vaporata, quia decoctius praecessit, et item illud «Afflate Cratino». Totum enim est ab incendio sumptum. VAPORATA id est vapore scriptorum meorum perfusa.

**vv.ll. Brit.** 1-4 hunc [...] qui in a b deest || 4 qui : hic a b || 10 octuagesima : octuagesima a || 19 unde v.l. || 22 Cratino : Gatino a

**Fontes** 1-4 cf. G. Valla *In Iuv.* 2, 92 et Tzetzes, *Proleg. in Aristophanem*, XIaI 27.93-95 Koster || 4-5 cf. Cald. *In Ov. Ibyn* 530 || 5-7 *Ov. Ib.* 529-530 || 10-11 cf. Hier. *Chron.* P. 197 Helm || 17-18 cf. *Comm. Corn.* 1, 125, 1 || 22 *Pers.* 1, 123

127. NON HIC QUI IN CREPIDAS GRAIORUM LUDERE GESTIT arcendos omnino affirmat rudes homines et vulgares utpote contemptores virtutis et petulantes a sui operis lectione. NON HIC subaudi sit lector. Nam ‘hic’ pronomen est. GESTIT delectatur, gestire proprie est animi sensum gestu  
5 corporis indicare. Terentius : «Quid gestiam, aut quid laetus siem». Et Virgilius: «Et studio incassum videas gestire lavandi». LUDERE irridere. CREPIDAS GRAIORUM idest philosophos. Nam crepidae calciamenta sunt philosophorum. Eorum enim habitus fuit palium et crepidae. Livius scribit Scipionem fuisse sermone malivolorum notatumque cum palio  
10 crepidisque ambularet in gymnasio. Crepidas autem et crepidulas calciamenta esse, tradit Gellius, quarum sutores crepidarios dixerunt. Sempronius Asellio, in libro *Rerum Gestarum* quartodecimo: ‘crepidarium’ inquit ‘cultellum, rogavit a crepidario sutore’.

128. SORDIDUS vitiosus, immundus, citra virtutem. ET LUSCO QUI  
15 POSSIT DICERE LUSCE hominem intelligit insulsum et procacem, qui fortuita vitia homini imputat. LUSCO luscii dicuntur carentes altero oculo, aut qui parum cernunt. Iuvenalis : «Ambos / Perdidit ille oculos et luscis invidet». Martialis : «Potor nobilis, Aule, lumine uno / Luscus Phryx erat alteroque lippus».

20 129-130. SESE ALIQUEM CREDENS ITALO QUOD HONORE SUPINUS / FREGERIT HEMINAS ARETI AEDILES INIQUAS eos irridet qui vel minima dignitate fungentes, ita in superbiam efferuntur, ut alios prae se contemnant. Sicque hominis amentiam ostendit.

**vv.ii. Brit.** 6 videas : vidas a || 8-13 eorum [...] sutore in a b deest || 18-19 Martialis [...] lippus in a b deest

**Fontes** 5 Ter. *Eu.* 555 || 6 Verg. *Georg.* 1, 387 || 7-8 *Comm. Corn.* 1, 127, 6 || 8-10 cf. Liv. 29, 19, 10-11 || 10-13 cf. Gell. 13, 22, 7-8 || 17-18 Iuv. 10, 227-228 || 18-19 Mart. 6, 78, 1-2

129. SESE ALIQUEM aliqui codices habent ‘sese aliquid credens’, idest se ipsum magnae auctoritatis putans. Hocque melius, sic et Cicero, in sexto epistolarum ad Leptam: «Ego quoque aliquid sum» id est alicuius praetii et auctoritatis. SUPINUS superbus, elatus et erectus. Martialis libro  
5 VI: «Non attendis et aure me supina / iamdudum quasi negligenter audis». Unde resupinare oritur. Plynius, loquens de potu avium, sic scribit: «Sed ex iis quibus longa sunt colla, intermittentes capite resupinato, veluti infundentes, sibi bibunt».

130. AEDILIS aediles praeerant mensuris, et minimi magistratus **b vi**  
10 erant adolescentesque prima commendatione creabantur. Cicero *Legum* secundo: «suntoque aediles curatores Urbis, annonae, ludorumque solemnium, ollisque ad honoris amplioris gradum primus accessus esto». FREGERIT HEMINAS hoc erat, ut diximus, etiam officium aedilis. Iuvenalis: «Et de mensura ius dicere vasa minora». FRANGERE HEMINAS genus  
15 mensurae sive ponderis, drachmas sexaginta, ut scribit Plynius, pendens. ARETI pro Aretii, ut Patavi pro Patavii. Nam oppida praeter Urbem ipsam aediles habebant. Cicero ad Brutum: «Nam constituendi municipii causa, hoc anno aedilem filium meum fieri volui, et fratris filium et M. Cesium. Is enim magistratus in nostro municipio nec alius ullus creari solet».  
20 Aretium oppidum est Hetruriae fictilibus celebre. Nam ex terra Aretina fictilia magna laude fiebant, ut scribit Plynius. Martialis: «Aretina nimis ne spernas vasa monemus / Lautus erat Thuscis Porsenna fictilibus».

**vv.ll. Brit.** 2-4 hocque [...] auctoritatis in **a b deest** || 4-5 Martialis [...] audis in **a b deest** || 6 Iuvenalis “Aulam resupinat amici” et post oritur **a b scripserunt** | resupniat **b** || 9 mensuris : meusuris **a** || 14 ius : vis **c** ||

**Fontes** 3-4 Cic. *Fam.* 6, 18, 4 || 4-5 Mart. 6, 42, 22-23 || 6-8 Plin. *Nat.* 10, 129 || 10-12 Cic. *Leg.* 3, 7 || 14 Iuv. 10, 101 || 14-15 cf. Plin. *Nat.* 21, 185 || 17-19 Cic. *Fam.* 13, 11, 3 || 20-21 cf. Cald. *In Mart.* 14, 98 || 21-22 Mart. 14, 98, 1-2

131. NUMEROS ABACO arithmeticos dicit, qui numeros et figuras in abaco, id est in tabella ad id accomodata, designant. Erat praeterea abacus mensa in qua pocula potoria reponebantur. Iuvenalis: «Urceoli sex / Ornamentum abaci». ET SECTOS PULVERE METAS geometras designat, qui  
5 virga in terra signa et mensuras notant.

132-133. MULTUM GAUDERE PARATUS / SI CYNICO BARBAM PETULANS NONARIA VELLAT hinc hominis inscitia ostenditur, qui philosophorum opprobriis delectatur.

133. VELLAT BARBAM CYNICO philosophi plerumque erant ludibrio.  
10 Horatius de stoico: «Vellunt tibi barbam / Lascivi pueri, quos ni tu fuste coerces / Urgeris turba circum te stante miserque / Rumperis et latras magnorum maxime regum». CYNICO cynicorum sectae princeps, auctore Laertio, Antisthenes Atheniensis fuit, qui, cum disceret in gymnasio quod Cynosargin appellabant, non longe a ianuis, Cynicum cognomen suae  
15 sectae dedit. Lactantius vero a canibus cognomen accepisse tradit his verbis: «Quid loquar de Cynicis? Quibus in propatulo coire cum coniugibus mos fuit? Quid mirum si a canibus quorum vitam imitantur, etiam uocabulum nomenque traxerunt?». Cynos enim graece, canis latine, et cynicos caninus. Quod quidem ita ostendit fuisse Apuleius, in II  
20 *Floridorum*, ubi sic loquitur de Cratete Cynico: «Dux cynicus in porticum ibidem in loco celebri, coram luce clarissima accubuit, coramque iminisset parata pari constantia, ni Zeno procinctu palliastri circumstantis coronae obtutu magistrum in secreto recondisset». Alii vero

vv.ll. Brit. 19-23 et [...] recondisset in a b deest || 20 Cratete corr. : Crate c

Fontes 2-3 cf. Cald. *In Iuv.* 3, 204 || 4-5 Iuv. 3, 203-204 || 10-12 Hor. *Serm.* 1, 3, 133-136 || 12-15 cf. Diog. Laert. *Vitae*, 6, 13 *transl. lat.* A. Traversari || 15-18 Lact. *Div. inst.* 3, 15 || 19-23 Apul. *Florid.* 14

cynicos dictos esse putant, quod essent mordaces ut canes. Nam Diogenes, ut scribit, Laertius, interrogatus quare canis diceretur, respondit: 'Quia in eos qui dant blandior, in eos qui non dant oblatro, malos autem mordeo'. Cynici nobilitatem et divitias abiiciebant. BARBAM barbati enim  
5 incedebant philosophi, ut alibi Persius: «Barbatum hoc crede magistrum / dicere». Et Martialis: «Sic quasi Pythagorae loqueris successor et haeres / Perpendet mento nec tibi barba minor». Apuleius: «Nec deerat qui pallio baculoque et baxeis et hircino barbatio philosophorum luderet». Hoc est qui per iussum redderet. Nonaria id est meretrix, qui in lupanari post  
10 nonam horam prostabat, cum ante homines in negotiis occupati essent. Martialis: «Sufficit in nonam nitidis octava palestris / Imperat extractos frangere nona toros». HIS MANE EDICTUM 'his' cum contemptu legendum est, id est his ut aspernatoribus virtutum, hoc tantum curandum mando, ut mane edicta praetorum audiant et quaerant, post prandia scorta petant.  
15 EDICTUM dicitur praetoris et consulis, quo aliquid iubent, aut prohibent fieri.

134. POST PRANDIA CALIROEN DO multi Caliroen fabulam accipiunt, quae in theatris saepius recitaretur. At ego Caliroen infamem mulierem puto, quae, temporibus poetae, in propatulo pudicitiam haberet. Unde  
20 Persius iratus in huiusmodi homines, ut virtutum prorsus contemptores, ad ea reiicit quae solent sequi libenter. Fons etiam est eiusdem nominis, auctore Plynio, in Attica. POST PRANDIA nam prandia hora nona sumebantur, post eam horam meretrices, ut diximus, prostabant, unde nonariae nomen acceperere.

**vv.ll. Brit.** 7-9 Apuleius [...] redderet in a b deest || 19 unde : uunde a

**Fontes** 1 cf. Font. *In Pers.* 1, 133 || 1-3 Laert. *Vitae* 6, 60 *tranl. lat* A. Traversari || 5-6 Pers. 4, 1-2 || 6-7 Mart. 9, 47, 3-4 || 8-9 Apul. *Met.* 11, 8 || 11-12 Mart. 4, 8, 5-6 || 17-18 cf. *Comm. Corn.* 1, 134, 3-4 | cf. Font. *In Pers.* 1, 134 || 21-22 cf. Plin. *Nat.* 5, 72

SATYRA SECUNDA

1. HUNC, MACRINE, DIEM inuenio temporibus Persii quendam fuisse  
Minutium Macrinum Brixianum, virum magna quidem auctoritate et  
singulari modestia, de quo ita scribit Plynius: «Patria est ei Brixia, ex illa  
5 nostra Italia, quae multum adhuc verecundiae antiquae et frugalitatis  
retinet ac seruat. Pater Minutius Macrinus, equestris ordinis princeps, quia  
nihil altius voluit. Allectus enim a diuo Vespasiano inter praetorios  
honestam quietem huic nostrae ambitioni dicam an dignitati,  
constantissime praetulit». De hoc omnino poeta intellexit. Nam, inter  
10 ultima tempora imperii Neronis et prima Vespasiani, tres tantum  
intercessere anni, ut temporibus Persii in Urbe Macrinus equestri dignitate  
notus esset. Hunc igitur, ut familiarem et amicum suum, diem natalem  
celebrantem alloquitur, eius animi candorem laudans.

Et satyrae non oblitus stulta vota hominum arguit, eos in primis accusans  
15 qui nimia auaritia obstricti a diis nefaria et scelesta petunt deosque aequae  
ac mortales muneribus capi credunt, docens deum hominum magis corde  
sincero quam auro gaudere. NUMERA MELIORE LAPILLO inter dies felices  
natalem Macrini dicit esse habendum ex Thraciae gentis instituto, quae,  
ut scribit Plynius, calculos colore distinctos pro experimento cuiusque diei  
20 in urnam condit, ac supremo die separatos dinumerat atque ita lapillorum  
computatione vitam actam cognoscit. Quod Plynius accusans inelamat:  
«Heu vana et imprudens diligentia, numerus dierum computatur ubi  
quaeritur pondus». Inde est etiam illud Martialis in IX: «Felix utraque lux  
diesque nobis / Signandi melioribus lapillis». Horatius tamen eam  
25 consuetudinem dicit fuisse Cretensium: «Cressa nec careat pulchra dies nota».

vv.ll. Brit. 20 supremo : supremo b c || 23-24 inde [...] lapillis in a b deest ||

Fontes 4-9 Plin. Iun. *Epist.* 1, 14, 3-5 || 18-21 cf. Plin. *Nat.* 7, 131-132 || 22-23 Plin. *Nat.* 7, 132  
|| 23-24 Mart. 9, 52, 4-5 || 25 Hor. *Carm.* 1, 36, 10

2. APPONIT assignat et computatione ostendit. ANNOS Ateius Capito annum a circuitu temporis putat dictum, quia veteres an pro circum ponere solebant, ut Cato in *Originibus oratorum an terminum* id est circum terminum. Et ambire pro circuire, ad quod Virgilius respexit: «Interea  
5 magnum sol circumvoluitur anno».

3. FUNDE MERUM GENIO ex Epicureorum sententia, qui in omni laetitia hoc agebant, vinum promendum esse dicit et animi relaxationi operam dandam. Sic Horatius: «Nunc est bibendum, nunc pede libero / Pulsanda tellus». GENIO Genium colere dicitur qui operam dat voluptati  
10 et animi relaxationi. Unde Iuvenalis: «Genialis agatur / Iste dies». Unde et genialis lectus dicitur qui nuptiis sternitur in honorem genii. Nam «Genium appellabant deum qui vim obtineret rerum gignendarum», auctore Festo, «Aufustius: “Genius”, inquit, “est deorum filius et parens hominum, ex quo homines gignuntur. Et propterea Genius meus  
15 nominatur quia me genuit”». Alii Genium esse putaverunt uniuscuiusque loci deum : ergo indulgere genio dicimur cum lautius vivimus nec naturam defraudamus. Alibi Persius: «Indulge genio, carpamus dulcia». Et contra Terentius: «Suum defraudans genium», id est naturam suam.

**vv.ll. Brit.** 1 apponit v.l.

**Fontes** 1-5 cf. Macr. Sat. 1, 14, 5 (Verg. *Aen.* 3, 284) || 8-9 Hor. *Carm.* 1, 37, 1-2 || 10 Iuv. 4, 66-67 || 12-15 P. Fest. 84 L || 15-16 cf. Serv. *Georg.* 1, 302 || 17 Pers. 5, 151 || 18 Ter. *Phorm.* 44 ex Serv. *Georg.* 1, 302 ||

Unde Horatius in fine *Epistolarum* sic scribit: «Scit Genius natale comes  
qui temperat Astrum / naturae deus humanae». Censorinus vero in libro  
*De Natali die* scribit Genium deum esse, cuius in tutela ut quisque natus  
est vivit. Hic sive quod ut generemur curat sive quod una gignitur  
5 nobiscum sive etiam quod nos genitos suscipiat ac tutetur, certe a  
gignendo Genius appellatur. Eundem etiam Genium et larem multi veteres  
memoriae prodiderunt. Inquit etiam C. Flaccus in libro, quem ad  
Caesarem de indigitamentis scriptum reliquit. Hunc in nos maximam quin  
immo omnem habere potestatem creditum est. Nonnulli binos genios in  
10 his dumtaxat domibus, quae essent maritae, colendos putavere. Euclides  
autem Socraticus duplicem omnino nobis Genium dicit appositum. Genio  
igitur potissimum per omnem aetatem quotannis sacrificamus. Genius  
autem ita nobis assiduus observator appositus est, ut ne puncto quidem  
temporis longius abscedat, sed ab utero matris acceptos ad extremum vitae  
15 diem comitetur. Quaeri autem solet quid causae sit ut merum fundendum  
Genio, non hostia faciendum putaverint, quod, scilicet auctore Varrone,  
id moris veteres tenuerint ut cum die natali Genio munus natale solverent,  
manum a caede et sanguine abstinerent, ne die qua ipsi lucem acceperint  
aliis demerent. Apuleius *De deo Socratis* ait animum humanum dum in  
20 corpore nostro situs est daemonem nuncupari, quem lingua nostra Genium  
vocare possumus; quidem is deus qui est animus sui cuiusque, quamquam  
sit immortalis, tamen quodam modo cum homine gignitur.

**vv.ll. Brit.** 1- 22 unde [...] gignitur in **a b** *deest*

**Fontes** 1-2 Hor. *Epist.* 2, 2, 187-188 || 2-15 cf. Cens. *Die nat.* 3, 1-5 || 15-19 cf. Cens. *Die nat.*  
2, 2 || 19-22 cf. Apul. *Deo Socr.* 14-15

3. NON TU PRECE POSCIS EMACI modestiam Macrini laudando, satyrica indignatione in eos convertitur qui a diis multis precibus divitias et nefaria petunt.

4. NISI SEDUCTIS nisi prius precibus et muneribus captis ac perinde  
5 deceptis; seducere enim est decipere. Alias ponitur pro seorsum ducere et separare, ut alibi Persius: «Nisi sollers Luxuria ante / Seductum moneat».

5. AT BONA PARS PROCERUM TACITA LIBABIT ACERRA sensus est: “multi quidem et omnes fere sacrificia diis faciunt, sed non omnes pie sacrificant, nec aperto et manifesto vivunt voto”. Nam quae turpia sunt,  
10 ea summissa voce et murmure suppresso petuntur, quae vero honesta, dissimulata pravitate, clara voce rogantur. BONA PARS magna. TACITA idest ipsi taciti. ACERRA vas est turarium.

7. HUMILES suppressos, summissos.

8. MENS BONA, FAMA, FIDES HAEC CLARE subaudi a diis petuntur.

9. ILLA scilicet quae sequuntur. INTRORSUM Horatius: «Labra movet metuens audiri: “Pulchra laverna / Da mihi fallere, da sanctum iustumque videri / Noctem peccatis et fraudibus obiice nubem”». O SI o et si optantis sunt quae nunc iuguntur. Nam singula ante ponebantur. Virgilius: «Si nunc se nobis ille aureus arbore ramus / Ostendat nemore in tanto». Ergo  
20 unum vacat quantum ad antiquitatem. Virgilius: «O mihi praeteritos referat si Iuppiter annos».

**vv.ll. Brit.** 1 poscis : possis a || 10 summissa : submissa a

**Fontes** 6 Pers. 5, 142-143 || 15-17 Hor. *Epist.* 1, 16, 60-62 || 17-21 Serv. *Aen.* 8, 560 (Verg. *Aen.* 6, 187-188 + Verg. *Aen.* 8, 560)

9-10. O SI EBULLET hinc sui temporis immanem cupiditatem et avaritiam ostendit. Aemulatio est Horatiana: «O si angulus ille / Proximus accedat, qui nunc denormat agellum / O si urnam argenti fors qua mihi monstret». EBULLET hunc ego locum emendavi. Nam cum omnes codices  
 5 temporum fortasse et librariorum culpa ‘ebulliat’ legant, animadverti ‘ebullet’ legendum esse, non ‘ebulliat’. Nam ‘ebullio’ secundam habet syllabam longam et geminato ‘l’ scribitur, ut alibi Persius: «Summa rursus non bullit in unda». Hoc loco vero si ‘ebulliat’ legatur corriperetur. Sensus etiam nullus prorsus esset, ‘ebullet’ igitur legendum est. Sumptum a bulla,  
 10 quae in aquis instar pilae tumescit et facile rumpitur. Ovidius: «Intumuit sicut fulvo perlucida caelo / Surgere bulla solet». Apuleius libro IV *Metamorphoseos*: «De summo vertice fons affluens bullis ingentibus scaturibat». Et simul allusit poeta ad id proverbium, quod a Varrone in *Re rustica* recitatur: “Homo bulla est”. Est igitur sensus: “utinam funus patrum  
 15 ebullet, id est exeat et erumpat, quo more rumpitur bulla”. Sicque formatum est verbum ‘ebullare’, ut ampullare verba apud Horatium. Hoc verbo usus est Celsus loquens de urina: «Si haec crassa carruculas quidem exiguas quasi capillos habet, aut si bullat et male olet, et interdum quasi arenam interdum quasi sanguinem trahit». Plinius libro IX capitulo VII  
 20 sic inquit: «Praeterea bullantium aquarum sufflatio».

10. PRAECLARUM propter divitias eius.

11. SERIA genus vasis fictilis. Terentius: «Serias omnes relevi».

**vv. ll. Brit.** 1 ebullet *emend.* Brit. || 11-13 Apuleius [...] scaturibat *in a b deest* || 16 verba *in a b deest* || 19-20 Plinius [...] sufflatio *in a b deest* ||

**Fontes** 2-4 Hor. *Serm.* 2, 6, 8-10 || 7-8 Pers. 3, 34 || 10-11 Ov. *Met.* 10, 733-734 || 11-13 Ap. *Met.* 4, 6 || 13-14 cf. Varro *Rust.* 1, 1, 1 || 16 cf. Hor. *Epist.* 1, 3, 14 || 17-19 Cels. 2, 7, 12 || 20 Plin. *Nat.* 9, 18 || 22 cf. Font. *In Pers.* 2, 11 | cf. Ter. *Heaut.* 460

11-12. DEXTRO HERCULE amico et propitio, quae antiquitas fabulata est, ut scribit Diodorus, dixisse qui sibi postquam ad deos translatus esset, decimam bonorum dicarent, vitam felicem victuros. Quod et evenisse constat; multi enim Romanorum, non solum mediocri censu, sed qui  
5 ditissimi sunt habiti, decimas Herculi voverunt. Lucullus, Romanorum ferme ditissimus, aestimatis bonis decimam Herculi partem dedit, epulas praebens continue ac profundens multa. Templum insuper iuxta Tyberim egregium Herculi condidere Romani, in quo ex decimis sacro deo offerunt. Aemulatio est Horatii: «Dives amico / Hercule».

10 13. IMPELLO insequor ut proximior. EXPUNGAM deleam, ex hac vita auferam. Tractum a militibus, qui cum a militia remittuntur, expungi dicuntur. Plautus in Cistellaria: «Nunc quod reliquum restat volo persolvere / ut expungatur nomen nequid debeat», id est ut deleam debitum. Nam nomen pro debito positum est. Ut illud Iuvenalis: «Grandi  
15 cum codice nomen». NAMQUE EST SCABIOSUS lepide naturam avari expressit, qui dum avide haereditatem expectat, haec sibi comminiscitur. **c i**  
Scabies, auctore Celso, est durior cutis rubicunda, ex qua pustulae oriuntur quaedam humidiores, quaedam siccores. Exit ex quibusdam sanies, fitque ex his continue exulceratio pruriens serpitque quibusdam  
20 cito, atque in aliis quidem ex toto desinit, in aliis vero certo tempore anni revertitur, quo asperior est quoque prurit magis, eo difficilius tollitur.

**vv.ll. Brit.** 12-15 Plautus [...] nomen in **a b** deest ||

**Fontes** 2-9 cf. Diod. 4, 21, 3-4, *transl.* Poggi Bracciolini || 9 Hor. *Serm.* 2, 6, 12-13 || 12-13 Plaut. *Cist.* 188-189 || 14-15 Iuv. 7, 110 || 17-22 Cels. *Med.* 5, 28, 16a ex Font. *In Pers.* 2, 13

13-14. ACRI BILE hanc Graeci coleram nominaverunt, commune id est stomachi atque intestinorum vitium. Supra enim infraque erumpit, primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur. Cornelius Celsus: «Is vero qui navigavit et nausea pressus est, si multa  
5 bilem evomuit, vel abstinere cibo debet vel paulum aliquid sumere».

14. NERIO IAM TERTIA DUCITUR UXOR avarus nimia auri cupiditate in omne scelus revocatur. Nam ita hoc intulit poeta, ut ostendat avarum cogitare et repetere quae ab aliis ad opes acquirendas turpiter facta sunt, quasi non turpe futurum sit si et ipse idem fecerit. Sensus est igitur:  
10 “Nerius iam tres uxores sustulit et ita locupletatus est”. DUCITUR verbo funebri usus est, id est ad bustum fertur. Iuvenalis: «Ducitur iratis plaudendum funus amicis». Virgilius: «Et tristia funera ducunt». NERIO nomen improbissimi hominis quem sibi imitandum praeponit avarus, de quo Horatius sic meminit in *Sermonibus*: «Scribe decem Nerio. Non est  
15 satis; adde cicutae / Nodosi tabulas centum, mille adde catenas», ubi ostendit hominis pravitatem et malitiam qui etiam mille cautiones possit fugere.

16. MANE CAPUT purgabantur antiqui, siquo piaculo essent polluti, sulphure, aqua et igne. Ovidius: «Terque sene flamma, ter aqua, ter  
20 sulphure lustrat». Iuvenalis: «Ter matutino Tyberi mergetur». ET NOCTEM FLUMINE PURGAS quia dicitur etiam nox solo somno polluere et ex pollutione piaculum committi. Virgilius: «Undam de flumine palmis / Sustulit».

**vv.ll. Brit.** 10 est in a deest || 13-16 de [...] fugere in a b deest || 17 polluti : poluti b c || 21 pollutione : polutione b c

**Fontes** 1-3 cf. Cels. 4, 18, 1, apud Font. *In Pers.* 13-14 || 4-5 Cels. 1, 3, 11 || 11-12 Iuv. 1, 146 || 12 Verg. *Georg.* 4, 256 || 14-15 Hor. *Serm.* 2, 3, 69-70 || 19-20 Ov. *Met.* 7, 261 || 20 Iuv. 6, 523 || 19-22 Serv. *Aen.* 8, 69 (Verg. *Aen.* 8, 69-70) ||

17. HEUS AGE, RESPONDE haec interrogatio eo tendit, ut ostendat talia vota ut turpissima diis minime grata, ac ideo eos irasci.

18. DE IOVE QUID SENTIS? Quasi dicat: “credisne haec deo placere?”. Idest: “non scis Iovem iustum esse, et ei res nefarias displicere?”.

5 18-19. ESTNE UT PRAEPONERE CURES HUNC CUIQUAM? Idest: “an non debes Iovem pietate et iustitia omnibus anteferre?”.

19. VIS STAIIO Staius Albius Oppianicus vir fuit sceleratissimus et nocentissimus temporibus Ciceronis, qui Cluentiam uxorem et C. Oppianicum fratrem et eius uxorem gravidam iam appropinquante partu  
10 veneno sustulit, ut et mulier et quod erat ex fratre conceptum necaretur. Asinium item Larinatem adolescentem pecuniosum Romam blanditiis allectum Arulii opera interfecit. Qui postea accusatus ab Aulo Cluentio Scaleno uni ex iudicibus grandem pecuniam dedit, et tamen condemnatus. Hic ergo pro scelesto homine Staium posuit, ut rei argumentum hoc sit:  
15 certe, o avare, si haec vota quae ad deos facis, Staio nocentissimo et perfido homini diceres, Staius veluti votorum turpitudine attonitus Iovem invocaret. Nam et mali sentiunt quid turpe et nefarium sit, idque plerunque illis displicere solet. Erit igitur sensus horum sex carminum: “Iovi ut iustissimo turpia non videbuntur, quae Staio homini nocentissimo  
20 displicebunt?”. Eritque argumentum a minori ad maius.

**Fontes** 7-13 cf. Cic. *Clu.*

20. QUIS POTIOR IUDEX ut sit sensus: “Iuppiter quidem iustior omnino est”. PUERIS ORBIS orbus dicitur quicumque aliqua re cara privatus est. Proprie autem parens amissis liberis, quasi amissa luce oculorum. Contra filius etiam dicitur orbus, qui privatus est parentibus. Terentius:  
5 «Orbae qui proximi sunt / Iis nubant». Inde est orbitas et verbum orbare.
21. HOC IGITUR scilicet votum tuum.
22. CLAMET voti atrocitate.
23. SESE NON CLAMET IUPPITER IPSE deum ostendit irasci iniquis votis hominum.
- 10 24. IGNOVISSE PUTAS tacitae obiectioni per ironiam occurrit.
25. SULPHURE DISCUTITUR SACRO id est fulmine. Nam fulmina et fulgura quoque, ut scribit Plynus, sulphuris habent odorem ac lux ipsa eorum sulphurea est. Vergilius: «Et late circum loca sulphure fumant».
- 15 26-27. AN QUIA NON FIBRIS OVIUM ERGENAQUE IUBENTE TRISTE IACES LUCIS EVITANDUMQUE BIDENTAL sensus est: “quia Iovis fulmine non periisti, putas tibi concedi ut etiam impune barbam Iovis extirpes”. Id est omnia scelera facere liceat. BIDENTAL cum fulgura cadebant, statim fulgurum procuratores aderant qui locum caesis bidentibus expiarent, quod clausum et septum bidental a bidentibus, teste Festo, appellabant.
- 20 Iuvenalis: «Atque aliquis senior qui publica fulgura condit». Horatius: «Tristeque bidental / Moverit incestus». TRISTE mali ominis. ERGENNA nomen proprium conditoris fulgurum. LUCIS ubi frequentius fulmen cadit. EVITANDUM ut mali ominis et sacer locus.

**vv.ll. Brit.** 14 Ergenaeque : Ergenaeque a || 17 bidental : bidental a

**Fontes** 1-5 cf. Valla *Eleg.* 4, 106 (Ter. *Phorm.* 125-126) || 11-13 cf. Plin. *Nat.* 35, 177 || 13 Verg. *Aen.* 2, 698 || 17-18 cf. *Comm. Corn.* 2, 27 || 19 cf. P. Fest. 30 L || 20 Iuv. 6, 587 || 21 Hor. *Ars* 471

28. BARBAM STOLIDAM scilicet Iovis, quem tu, avare, stolidum putas. Allusio est ad illud Dionysii Siracusani, qui Epidauri Aesculapio barbam auream demi iussit, cum affirmaret non convenire patrem Apollinem imberbem et ipsum barbatum conspici. Alii tamen stolidam  
5 barbam hominis stolidi interpretantur, quasi dicat nec homini misero et stolido iniuriam faciendam. Sed superior melior est sententia.

29. AUT QUIDNAM EST QUA TU MERCEDE irrisio est in eos qui victimis et muneribus capi deos putant.

29-30. QUA TU MERCEDE DEORUM EMERIS AURICULAS? ironia est:  
10 “qua re credis emi aures deorum, ut inclinentur ad turpia vota?”.

30. PULMONE ET LACTIBUS UNCTIS cum interrogatione et ironia, quasi ostendat poeta maiestatem divinam hisce sacrificiis non moveri, sed hominum mente pura et corde sincero inclinari. LACTIBUS intestina esse lactes scribit Plynus, quae a ventriculo incipiunt in ove et homine, per  
15 quas labitur cibus. In caeteris eae ilia appellantur.

31. ECCE AVIA vanam mulierum superstitionem et inania vota accusat. MATERTERA soror matris, quasi mater altera.

33. INFAMI DIGITO id est medio, quem Martialis impudicum appellat: «Ostendit digitum sed impudicum / Alconti». De hoc intellexit  
20 et Iuvenalis: «Mediumque ostenderet unguem». Nam ostendere medium digitum opprobrium erat. LUSTRALIBUS expiabilibus. SALIVIS hominis salivam magnos habere effectus docet Plynus. Nam ita despuimus comitiales morbos, hoc est contagia regerimus. Simili modo et fascinationes repercutimus sinistrae dextrae claudicantis occursu.

**Fontes** 2-4 cf. Val. Max. 1, 1 (ext.), 3 || 4-6 cf. Font. *In Pers.* 2, 28 || 13-15 cf. Plin. *Nat.* 11, 200 || 18-20 cf. Merula *In Iuv.* 10, 53 (Mart. 6, 70, 5-6 + Iuv. 10, 53) || 20-21 cf. Cald. *In Mart.* 6, 70, 5 || 21-24 cf. Plin. *Nat.* 28, 35-38

34. URENTES OCULOS id est fascinatorios. Virgilius: «Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos». Tradit Isigonus in Triballis et Illiricis quasdam familias quae visu effascinent interimantque quos diutius intueantur, iratis praecipue oculis, quod eorum malum facilius sentiunt  
5 puberes.

35. SPEM MACRAM nihil enim aliud est in puero praeter spem. Unde Virgilius: «Per spem surgentis Iuli».

36. NUNC LICINI IN CAMPOS NUNC CRASSI MITTIT IN AEDES id est avia sive matertera multis votis optae et precatur infantem fieri aedium et  
10 agrorum Licini et Crassi haeredem. Nam Licinum divitem fuisse ostendit Martialis: «Altaque cum Licinis marmora pulvis erunt». De eo sic Seneca in epistola ad Lucilium, ubi notat eos qui assidue statum suum variant: «Licinium diuitiis, Apicium coenis, Moecenatem deliciis provocat». Eiusdem meminit Iuvenalis: «Ego possideo plus / Pallante et Licinis».  
15 Idem alibi: «Dispositis praedives hamis vigilare cohortem / Servorum noctu Licinus iubet attonitus pro / Electro signisque suis Phrygiaque columna». Eum unum fuisse ex Caesaris Augusti libertis, principis indulgentia praedivitem placet intelligere. Sic enim scribit Tranquillus: «Multos libertorum in honore et usu maximo habuit, ut Licinium  
20 Enceladum aliosque». AEDES CRASSI Crassus, ut scribit Valerius et Plynus, cognomento dictus est Dives primus omnium Romanorum, postea decoxit. Irrisione tamen occurrentium salutabatur 'dives'. Qui a Parthis caesus fuit, dives appellatus non est primus.

**vv.ll. Brit.** 11-13 de [...] provocat in a b deest || 16 iubet : iubet a || 20 aedes Crassi in a b deest || 23 post primus sed hic de cuius aedibus sic Martialis: Altaque cum Licinis marmora pulvis erunt a b scripserunt